A

同意公开

湖 南 省 公 安 厅

湘公提案复字〔2021〕2号
对省十二届政协四次会议第0500号

提案的答复
李定珍委员：

您提出的第0500号提案暨《关于防治信息网络诈骗的建议》收悉，经研究，并综合省委网信办意见，现答复如下：

一、关于完善办理信息网络诈骗案例专项法律的答复

人民法院、人民检察院、公安机关深入贯彻落实党的十九届五中全会精神和习近平法治思想，围绕依法打击电信网络诈骗犯罪，用好用足法律武器，准确适用法律。2016年，最高人民法院、最高人民检察院、公安部联合出台《关于办理电信网络诈骗等刑事案件适用法律若干问题的意见》，就利用电信网络技术手段实施诈骗的金额认定、全面惩处关联犯罪、共同犯罪与主观故意认定、案件管辖等方面进行了规定。2019年，最高人民法院、最高人民检察院出台《关于办理非法利用信息网络、帮助信息网络犯罪活动等刑事案件适用法律若干问题的解释》，对非法利用信息网络罪、帮助信息网络犯罪活动罪的入罪标准等进行了详细规定。2020年3月，省高级人民法院、省人民检察院、省公安厅印发《电信网络诈骗犯罪案件证据收集审查判断工作指引》，针对犯罪嫌疑人主观故意认定、客观方面证据以及证据收集、审查、判断等内容作了进一步说明，为全省办理此类案件提供了指导。

现阶段，公安部正会同有关单位，积极对接全国人大法工委，争取尽快出台《反电信网络诈骗法》，从法律层面明确党委政府及金融、通讯、互联网等行业部门监管责任，强化法律支撑。省人民检察院和省公安厅就办理电信网络诈骗案件有关法律适用问题开展研究会商，健全完善沟通和信息通报制度，加强对下指导，统一检法思想认识，推动侦查、起诉等环节有效衔接，提高打击惩处震慑力威慑力。

二、关于加强政府部门对信息网络监控权力的答复
省公安厅加快推进各级反诈中心建设，将这项工作作为打防电信网络诈骗犯罪能力建设的重要内容，依托省市县三级反诈中心，全面整合内外部数据资源，着力构建一体联动、快速响应的工作体系。省反诈中心已协调“中农工建交”、华融湘江等主要商业银行以及电信、移动、联通三大运营商派人入驻，有效打通银行、通信行业数据壁垒，增添资源手段权限。今年来，省反诈中心多次组织人民银行、通管、通信运营商及部分商业银行召开会议，商讨数据信息共享，共建打击治理机制。2020年9月，省公安厅制定《湖南省县级打击治理电信网络诈骗犯罪中心建设规范》，今年5月制定县级反诈中心建设验收标准，为推进县级反诈中心建设提供了指引。省内大部分市州已建成反诈中心，进一步优化接警止付、研判打击、技术反制、预警劝阻、宣传防范、行业治理、排查管控、联动协调等功能。

三、关于部门联动、共同监管网民行为的答复

2020年，省公安厅会同省委网信办、人民银行长沙中心支行、省通管局等出台《湖南省对涉电信网络新型违法犯罪信息开展技术反制工作实施方案》，从涉诈域名、电话、短信、银行账户等方面切断有害信息传播渠道。今年来，省反诈中心强化多维反制，构筑拦截防线，累计拦截诈骗电话432.8万次、诈骗短信2976.1万条。多次与省通管局研究，推进优化升级全网拦截系统。借鉴“厦门经验”，加快布建运行专业反诈系统，开展精准预警劝阻工作，一季度，全省电信网络诈骗发案增长态势得到有效遏制。省委网信办加强网上巡查清理，强化对属地涉电信诈骗网站和应用的识别、筛查、阻断和清理，利用技术手段加强网上涉诈信息监测，累计排查清理各环节涉诈骗营销推广信息500余条，封禁违规帐号80余个。针对排查发现和网民举报的违法违规网络诈骗平台，开展集中核查、依法处置，会同公安、通管等部门集中查处一批为网络诈骗活动提供互联网接入、服务器托管、网络存储、通讯传输等服务的单位，累计依法查处涉网络赌博诈骗网站30余家，上报封堵涉赌涉诈网站2000余家。同时，督促属地各网站平台、应用商店履行主体责任，对平台内信息内容和应用程序开展自查自纠，对涉网络赌博诈骗、传播涉赌涉诈以及涉枪涉爆信息的网站平台依法严厉处罚。
四、关于家校联系，引导高校学生树立正确就业观、价值观的答复

省公安厅制作26集反诈系列短视频，通过多种渠道向全社会推播。今年5月份，省委宣传部与省公安厅联合部署开展“打击治理电信网络诈骗犯罪集中宣传月”活动，全面加强新闻媒体报道和社会宣传教育。5月18日，省公安厅召开新闻发布会，通报全省打击治理电信网络诈骗犯罪工作情况，通过新闻媒体向全社会发布反诈提示。各市州大力开展反诈宣传进社区、进学校、进单位、进家庭、进乡村“五进”活动，长沙、娄底等多个市重点开展校园宣传，深入各大高校开展多场反诈专题讲座或宣讲活动，通过介绍高发类案犯罪手法，深刻剖析案例，宣传政策法规，推广“国家反诈中心”官方政务号和APP，提醒广大师生时刻警惕电信网络诈骗，做到不听、不信、不转账。省委网信办进一步畅通网络举报渠道，在湖南省违法和不良信息举报中心开设举报端口，发动网民积极举报涉赌涉诈、涉枪涉爆有害信息和违法违规网站，累计受理上报有害信息1万余条。全面宣传依法用网、文明用网，属地各网站、公众号积极推送《湖南反电信网络诈骗视频系列》等宣传报道160余条，营造严打高压态势。

下一步，我们将在党中央、国务院和省委、省政府的坚强领导下，坚持打防并举、综合施策，在持续加强侦破打击、行业治理、技术反制等工作的同时，采取群众喜闻乐见的方式，全方位、立体化、多渠道推进反诈宣传工作，进一步筑牢高校学生等群体的思想防线，努力构建“全民反诈、全社会反诈”新格局，切实守护广大群众的“钱袋子”。
湖南省公安厅

2021年5月24日

联系单位：省公安厅督办室

联系电话：0731-84597726

抄送： 省政府办公厅

       省政协提案委